qui amat, tamen hercle si esurit, nullum esurit. 戀する人は、まことに彼が飢ゑたりとも、決して飢ゑず。(Plaut. Cas. IV, 2, 2, 16.)
 qui amicus est, amat; qui amat non utique amicus est. 友なる人は愛す、愛する人は必ずしも友ならず。(Sen. Ep. XXXV, 1.)
 quia natura mutari non potest. 自然(本性)は變更する能はざるが故に。
 quia nominor leo. 私は獅子と稱せらるるが故に。(Phaedr. I, 5, 7.)
 quia non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini. 私は學問を知らざる故に、私は主の御力の中に入り行かん。
 qui ante diem perit: sed miles, sed pro patria. その人はその[宿命の]日より先に死せり。されど兵士として、されど祖國のために。
 quia perire solus nolo, te cupio perire mecum. 私は獨りに死することを欲せざる故に、汝が私とともに死することを欲す。(Plaut. Epid. I, 1, 77.)
 qui asinum non potest, stratum caedit. 驢馬を打つ能はざる者は、その被ひ物を打つ; 主犯者を見出す能はざる者は、その親族に復讐す。(Petr. Sat. XLV, 8.)
 quia timet. 彼が恐るる故に。(加害を未然に防ぐために衡平裁判所より發する豫防令)
 qui aures habet, audiat. 耳を持つ者は聽くべし。(Vulg. Matt. XI, 15.)
 qui aut tempus quid postulet, non videt aut plura loquitur, aut se ostentat, aut eorum quibuscum est vel dignitatis vel commodi rationem non habet, is ineptus esse dicitur. 時(情勢)が何を求むるかを見ず、或はあまり多く話し、或は自分を廣告し、或は自分がとみにある人々の地位や都合に何ら構はざる人は無禮者なりと言はる。(Cic. De Or. II, 4, 17.)
 quia vera erant, dicta etiam crede-

bantur. その事などは眞實なりしが故に、その事などは言はれしときも信ぜられたり。(Tac. Ann. I, 74.)

quia videt me suam amicitiam velle, more hominum facit. nam si oulentur it petitur pauperioris gratiam, pauper metuit congregi; per metum male rem gerit; idem, quando illaec occasio perit, post sero cupit. 彼は私が彼の友誼を求むるが故に〔私を輕蔑す〕。これは人間の仕方なり。實にもしも富者が貧者の深切を求むるならば、貧者は彼と交はるを恐る。彼は恐怖のために事をよく處理せず。かくて機会が去りし時に、彼は遅れながらそれ〔友情〕を求む。(Plaut. Aul. II, 2, 68.)

qui Bavium non odit, amat tua carmina, Maevi. Maevius よ、Bavius を嫌はざる人は、汝の詩を愛す。(Bavius と Maevius とは Vergilius 時代の凡庸なる詩人。) (Verg. Ecl. III, 90.)

qui bellus homo est, Cotta, pusillus homo est. Cotta よ、美しき人はつまらぬ人なり。(Mart. Epigr. I, 10, 2.)

qui bene amat, bene castigat. よく愛する者はよく罰す。

qui bene conciet, hunc vatem perhibeto optimum. うまく推量する人、この人を最も上手なる卜者と稱せよ。

qui bene dissimulat, citius inimico nocet. うまく假托する人は甚だ速かに敵を害す。(Syr. 774.)

qui beneficium dedit, taceat, narret, qui accipit. 深切を與へたる人は黙るべく、受けたる人は語るべし。(Sen. Ben. II, 11, 2.)

qui beneficium non reddit, magis peccat, qui non dat, citius. 恩を返さざる人はいよいよ罪あり。恩を與へざる人は、それよりも早く罪あり。(Sen. Ben. I, 1, 13.)

qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est. 適切に命令する人は必ず嘗て或時に服従したる人なり。(Cic. Leg. III, 2.)

qui bene serit, bene metet. よく種蒔ける人は、よく刈取らん。(Kerckhof.)

qui blandiendo dulce nutritivum malum, sero recusat ferre, quod subiiit, jugum. 諂らふことによつて樂しき罪を養ひたる人は、その自ら加へし桎梏を拒むも既に遅し。(Sen. Hipp. 139.)

qui bona fide deos colit, amat et sacerdotes. 善き信仰をもつて神を崇むる人は、その神官をも愛す。

qui bono sunt genere nati, si sunt ingenio malo, suapte culpa ex genere capiunt genus, ingenium improbant. 身分よき人が悪しき性質ならば、彼らはその悪しき性質をもつて身分を汚し、その性質を辱しむ。(Plaut. Merc. V, 4, 8.)

qui bonum respuit consilium, sibi ipsi nocet. 善き忠言を斥くる人は自分を害す。

quibus. そのものなどに; そのものなどをもつて; 錢。

quibus honorem et gloriam fortuna tribuit, sensum communem abstulit. 幸運が名譽と光榮とを與へたる人から、幸運は常識を奪ひたり。(Phaedr. I, 7, 3.)

quibus indicia, quo teste, probavit? いかなる證據により、いかなる證人によつて彼はそれを證明したるか。

quibus in solo vivendi causa palato est. その人々には生存の理由はただ口蓋(飲食)のみにあり。(Juv. Sat. XI, 11.)

quibus res timida aut turbida est, pergunt turbare usque, ut ne quod possit conquiescere. その人々の事情が危険なる或は混亂せる時には、何ものも鎮靜する能はざるまでに、彼らはそれを攪きみだして止むところを知らず。(Plaut. Most. V, 1, 11.)

quibus vivere est cogitare. その人人には生くることは考ふることなり。

qui cadit a syllaba, cadit a tota causa. 細部において誤る人は全訴訟に敗る。

qui caelum vituperant. 天を非難する人々; 何事にも満足せざる人々。(Phaedr. IV, 7, 23.)

qui capit, (ille) facit. 捕ふる者は行ふ者なり; 第一に知る者はその犯人なり。

qui captat risus hominum, famamque dicacis. その人は人々の笑を惹起し、機智に富めりとの評を得んと努む。(Hor. Sat. I, 4, 83.)

qui caveas, quum aliud animus, verba aliud petunt? 心と言葉とが求むるものを異にするとき、いかに汝は用心すべきか。(Syr. 775.)

qui cavet ne decipiatur, vix cavet, cum etiam cavet, etiam cum cavisse ratus est, saepe is cautor captus est. 欺かれまじと用心する人も、彼が用心してみるときさへ、殆ど用心せず、自分は用心すと思ふときにも、その用心深き人が、しばしば欺かる。(Plaut. Capt. II, 2, 5.)

qui cibum e flamma petit. [葬儀の積木の] 火から食物を求むる人; 最も卑しき人。

qui cito dat, bis dat. 速かに與ふる人は二倍を與ふ。

qui concedit aliquid concedere videtur et id sine quo concessio est irrita, sine quo res ipsa esse non potuit. 或物を讓與する者は、その讓與を有效ならしむるもの、その物の存在上必要なるものをもまた讓與すと考へらる。(II Co. 52.)

quicquid (quidquid). 何ものにも。(quidquid にて始まる項をも参照せよ)

quicquid ages igitur, magna spectabere scena. それ故に何を汝がなすにしても、大なる舞臺にて汝は眺めらるるならん。(Ov. Pont. III, 1, 59.)

quicquid agunt homines, nostri est farrago libelli. 人々が行動することは何ものにも私の書く物の混ぜ物となる; 人間の事すべて私の題材なり。(Juv. Sat. I, 85.)

quicquid bene dictum est ab ullo,

meum est. 何人かによつて巧みに言はれたることは何事にも私のものなり。(Sen. Ep. XVI, 7.)

quicquid bono concedis, das partem tibi. 何ものにも汝が善人に與ふるものは、その一部を汝に與ふるなり。(Syr 802.)

quicquid communis fama famat, de toto non deperditur. 一般の風説が傳ふことは何にかぎらず全く無くなることなし; 世評には多少の根據あり。

quicquid conaris, quo pervenias, cogites. 汝が企畫する事は何によらず、汝が行くところにて汝は考ふ。(Syr. 803.)

quicquid (quidquid) delirant reges, plectuntur Achivi. 王達が何によらず愚劣なることをなす毎に、ギリシア人達は打撃を受く。(Hor. Ep. I, 2, 14.)

quicquid demonstratae rei additur satis demonstratae frustra est. 既に十分に説明せられたるものに加へらるるものは何なりとも無益なり。(D. 33, 4, 1.)

quicquid dicam aut erit, aut non; divinare etenim magnus mihi donat Apollo. 何にても私が言ふことは起るべし、或は起らざるべし、まことに偉大なる Apollo 神は私に豫言の術を與ふ。(Hor. Sat. II, 5, 59.)